
DET_2016_0914

DETERMINAZIONE N.  914 DEL 11/10/2016

OGGETTO:  Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per i dipendenti – Adesione alla 
convenzione CONSIP BP7 ed impegno di spesa per acquisto buoni pasto a valore.

IL RESPONSABILE

RILEVATO che nell'Ente è istituito il servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti che svolgono la 
loro attività in orario articolato con uno o più rientri pomeridiani la settimana, o che ne hanno diritto 
ai sensi di quanto previsto dalle vigenti disposizioni contrattuali e di accordo di Ente, e che  il servizio 
sostitutivo di  mensa viene fornito mediante buono pasto di  valore,  per quanto previsto dal  D.L. 
95/2012, che non può essere superiore ad € 7,00;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 e s.m.i., nonché della L. 135 del  
7.8.2012,  legge  di  conversione  del  D.L.  95  del  6.7.2012  in  materia  di  spending  review,  le 
amministrazioni  pubbliche  sono  obbligate  ad  utilizzare  i  parametri  di  prezzo  e  qualità  per 
l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip;

DATO ATTO che il ministero  dell'Economia e Finanze, nell'ambito del Progetto di razionalizzazione 
della spesa per beni e servizi nella P.A.,  a seguito dell'espletamento della  GARA CONSIP BUONI 
PASTO 7 ha appaltato la fornitura di buoni pasto cartacei del Lotto 2 (Friuli-Venezia Giulia, Veneto, 
Trentino Alto Adige, Emilia-Romagna, Toscana) per il periodo 23.03.2016 – 23.03.2018 (12 mesi + 
12 mesi  di  proroga) alla  Ditta  Day Ristoservice S.p.A di  Bologna (CIG:  60284312A3) con un 
ribasso pari al 17,17%;

RAVVISATA la necessità di aderire a tale convenzione per l'acquisto di n. 3.300 buoni pasto DAY 
del valore nominale di € 7,00 (pari al valore convenzionale di € 5,80 + IVA 4%) e di n. 30 buoni 
pasto DAY del valore nominale di € 5,29 (pari al valore convenzionale di € 4,49 + IVA 4%) sia per le 
ordinarie necessità connesse alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente 
per l’anno corrente che per quelle relative allo svolgimento del servizio elettorale in occasione della 
prossima  consultazione  referendaria,  per  un  importo  complessivo  dell’ordine  ammontante  a € 
20.045,69 IVA compresa.

RITENUTO pertanto  di procedere all’assunzione dei relativi  impegni di spesa a carico del  Bilancio 
dell'esercizio 2016, provvedendo  altresì  a  riportare  nella  disponibilità  dei  competenti  capitoli le 
somme che risultano ad oggi non liquidate sugli impegni assunti con la Determinazione n. 269/16;

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.:
• la predetta fornitura, è contraddistinta dal seguente codice CIG derivato: 6830399F8D;
• l'affidatario ha assolto agli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di 

comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che 
rimarranno depositati ai atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze, da 
parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

PRESO  ATTO  che,  per  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  DURC,  le 
Amministrazioni  sono  tenute  ad  effettuare  la  verifica  della  regolarità  contributiva  nei  confronti 
dell'INPS, INAIL e Casse Edili delle aziende con modalità esclusivamente telematiche;

ACQUISITA  pertanto d'ufficio in data  11.10.2016 mediante il  nuovo servizio “Durc on Line” sul 
portale INAIL la dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva Prot. INPS_3548544 avente come 
data di scadenza della validità il giorno 23.10.2016 relativa all'azienda Day Ristoservice Spa con sede 
legale a Bologna – P.I. 03543000370, affidataria della “GARA CONSIP BUONI PASTO 7” - Lotto 
2, dalla quale la stessa risulta in posizione regolare nei confronti di INPS e INAIL;



RICHIAMATA la  Determinazione  n.  407/2016  di  attribuzione  di  responsabilità  del  Settore 
Organizzazione, risorse umane;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, di:
 1. aderire alla Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388,  GARA BUONI PASTO 7 -  Lotto 2 (Friuli-
Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto Adige, Emilia-Romagna, Toscana) stipulata tra la Consip 
S.p.A. e la ditta  Day Ristoservice di Bologna, con periodo di validità 23.03.2016 – 23.03.2018;

 2. impegnare la somma di € 20.045,69 (Iva 4% compresa) sugli interventi ed i capitoli del Bilancio 
dell'esercizio 2016 relativi alla mensa del personale dipendente di seguito indicati:

Codice 
mecc. 
DL.118

Cod. 
miss.

Cod. 
progr. di 
spesa

Piano 
Finanziario Voci Bilancio Descrizione voce di bilancio

CAP. MENSA PERSONALE DIPENDENTE
N. Impegno 
Anno 2016

Importo 
Impegno 

(Eur)

0101101 1 1 1 1 1 2 2 00241.00.00 ORGANI ISTITUZIONALI 1627 276,63

0102101 1 2 1 1 1 2 2 00650.02.00 SEGRETERIA GENERALE 1628 1.715,90

0103101 1 3 1 1 1 2 2 00910.00.00 SERV. GESTIONE RIS. ECONOMICO FINANZIARIE 1629 727,66

0103101 1 3 1 1 1 2 2 00910.00.01 SERV. ECONOMATO 1630 290,66

0104101 1 4 1 1 1 2 2 01190.00.00 SERV. GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE 1631 581,32

0105101 1 5 1 1 1 2 2 01510.00.00 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1632 144,33

0106101 1 6 1 1 1 2 2 01870.00.00 SERV. UFFICIO TECNICO 1633 4.530,33

0107101 1 7 1 1 1 2 2 02180.00.00 SERV. DEMOGRAFICI 1634 871,99

0108101 1 8 1 1 1 2 2 02470.00.00 SISTEMI INFORMATIVI 1635 581,32

0110101 1 10 1 1 1 2 2 00650.01.00 RISORSE UMANE 1636 787,80

0111101 1 11 1 1 1 2 2 00243.00.00 ALTRI SERV. GENERALI 1637 1.453,31

0301101 3 1 1 1 1 2 2 02860.00.00 SERV. POLIZIA MUNICIPALE 1638 378,86

0406101 4 6 1 1 1 2 2 05090.00.00 SERV. ASSIST. SCOLASTICA - SERV. EDUCATIVI 1639 1.890,31

0502101 5 2 1 1 1 2 2 05342.00.00 ATTIVITA' CULTURALI 1640 144,33

0502101 5 2 1 1 1 2 2 05600.00.00 SERV. CULTURA 1641 144,33

0601101 6 1 1 1 1 2 2 05946.00.00 SPORT E TEMPO LIBERO 1642 144,33

0801101 8 1 1 1 1 2 2 06740.00.00 SERV. URBANISTICA E GESTIONE TERRITORIO 1643 290,66

0902101 9 2 1 1 1 2 2 07136.00.00 TUTELA AMBIENTALE 1644 437,00

1005101 10 5 1 1 1 2 2 06190.00.00 SERV. VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 1645 1.599,66

1005101 10 5 1 1 1 2 2 06430.00.00 SERV. ILLUMINAZIONE PUBBLICA 1646 144,33

1101101 11 1 1 1 1 2 2 06870.00.00 PROTEZIONE CIVILE 1647 290,66

1201101 12 1 1 1 1 2 2 07660.00.00 ASILI NIDO - SERV. ALL'INFANZIA E MINORI 1648 144,33

1204101 12 4 1 1 1 2 2 08062.00.00 SERV. ASSISTENZA SOCIALE 1649 1.453,31

1209101 12 9 1 1 1 2 2 08410.00.00 SERV. NECROSCOPICO E CIMITERIALE 1650 290,66

1404101 14 4 1 1 1 2 2 08690.00.00 SERV. SVILUPPO LOCALE 1651 731,67
TOTALE DA IMPEGNARE 20.045,69

 3. disporre,  per far fronte alle ordinarie necessità connesse alla  fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa al personale dipendente per l’anno corrente nonché a quelle relative allo svolgimento del 
servizio  elettorale  in  occasione  della  prossima  consultazione  referendaria. di  procedere 
all’acquisto dalla ditta DAY Ristoservice S.p.A - Sede legale in Bologna, Via dell’Industria 35 - 
P.IVA 03543000370 per il tramite del portale “acquistiretepa” di n. 3.300 buoni pasto del valore 
nominale di  € 7,00 e di  n.  30 buoni pasto del valore nominale di  € 5,29,  per un importo 
complessivo dell’ordine pari ad € 20.045,69;



 4. riportare  sulla  disponibilità  dei  relativi  capitoli  di Bilancio  le  somme impegnate  con 
Determinazione n. 269/16 e che, per un’effettiva minor spesa sul precedente ordinativo di buoni 
pasto a seguito dell’imputazione di note di credito emesse dalla ditta Day, risultano ad oggi non 
liquidate sui seguenti impegni:

Voci Bilancio Descrizione voce di bilancio
CAP. MENSA PERSONALE DIPENDENTE

N. Impegno 2016 Importo (Eur)

00241.00.00 ORGANI ISTITUZIONALI 1002 30,63

00650.02.00 SEGRETERIA GENERALE 1003 61,26

01870.00.00 SERV. UFFICIO TECNICO 1008 1.163,86

00650.01.00 RISORSE UMANE 1011 175,86

TOTALE ECONOMIE DI SPESA 1.431,61

 5. dare atto che:
 a) le fatture emesse in formato elettronico  (Codice I.P.A.:  NUY5QY) a fronte dei Buoni pasto 

effettivamente consegnati,  per quanto  espressamente  indicato dal  Capitolato Tecnico della 
Convenzione CONSIP “BUONI PASTO 7”,  dovranno essere pagate dall'Amministrazione entro 
30 giorni dalla data di ricezione mediante bonifico sul conto corrente indicato dal fornitore in 
fase di stipula della Convenzione CONSIP, con spese ad esclusivo carico dell'Amministrazione 
contraente;

 b) il completo adempimento della prestazione, da cui scaturisce l'esigibilità dell'obbligazione per 
la spesa corrente, avverrà entro il termine dell'esercizio finanziario 2016.

Il Responsabile
 (Dr. Simona Nardi)

AREA GESTIONE DELLE RISORSE
                                                      

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi  degli artt. 151, comma 4 e 
153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. E' esecutiva.

                                                                      
  Il Dirigente

 (Dr. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito  
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

	DET_2016_0914

